10 Al-Attas, Risalah, 122. Terdapat juga beberapa pengertian ilmu yang lain yang
sangat berkaitan antara satu sama lain yang turut dinukilkan oleh al-Attas
dalam ibid., 51ff.

11 Takrifan ini merupakan takrifan pilihan Imam Sa’d al-Dīn Mas’ud b. ‘Umar
al-Taftazanī (w. 793H/1390M) dalam karyanya Sharh al-’Aqā’id al-Nasafiyyah,
sebagaimana yang terkandung dalam kumpulan karya yang berjudul
Majmu’at al-Hawashī al-Bahiyyah ‘ala Sharh al-’Aqā’id al-Nasafiyyah, 2 jilid (t.t.
[Mesir]: Matba’at Kurdistan al-’Ilmiyyah, 1329H), 1: 39.

Malah, sebarang usaha insani
dalam menuntut dan memperoleh ilmu itu hanya sekadar
satu langkah untuk menuruti panduan yang terungkap
dengan padat dalam seruan “Berakhlaklah dengan Akhlak-
Akhlak Allah.”14

13 Contoh penggunaan prinsip atau peraturan ini dalam hujah-hujah ilmiah
dapat dilihat (misalnya, pada hal. 17) dalam karya al-Imam Fakhr al-Dīn
Muhammad b. ‘Umar al-Razī (w. 606H/1209M) yang berjudul Muhassal
Afkar al-Mutaqaddimąn wa al-Muta’akhkhirīn min al-’Ulamā’ wa al-Hukamā’
wa al-Mutakallimīn, suntingan Taha ‘Abd al-Ra’uf Sa’d (Kaherah: Maktabat
al-Kulliyyat al-Azhariyyah, t.t.), yang turut mengandungi karya yang
bertajuk Talkhīs al-Muhassal oleh seteru ilmiahnya, al-’Allamah Nasīr al-Dīn
al-Tusī.